*Mulierum
conjugatarum
molarum
causæ.*

(p) Spach. Gyn. p. 430.

funiculo umbilicali adhærentem. Cl. Mauriceau (q) testatur molas originem sumere ab utriusque sexus semine corrupto. Has a falso conceptu distinguit, fateturque se pluries observasse falsos illos conceptus re vera veros fuisse in principio conceptionis. Quando perit embrionis vita, tunc sub mucii specie diffluere potest, & relicta sola placenta ei tamquam per superadditionem additur sanguis, & informis mola constituitur. Quando vero embrionis vita in utero remanet per aliquod tempus, & per particularum sanguinis additionem crescit, tunc intra molæ contextum inveniri debet quædam organizatio. Et qui erant ante legitimi conceptus, & postea facti sunt informes, quare *molæ* appellandi non sunt, dummodo nil viventis, & monstruosi representant (r)? Ex eo quia molæ non ha-

(q) Taite des Malad. des femm. gros. lib 1. Cap. X.

(r) Notum omnibus est mulieres non raro in

habent figuratas, & ordinatas membranas, neque evidens representant quoddam organizatum, putat quoque illustris Rulenius ipsas & ab falsis conceptibus, & ab bimestri, & trimestri abortu di-

in lucem edere solere foetus monstruosos. Aliquando supra unum truncum duo hærent capita. Aliquando sub uno capite extant duo trunci, quatuor pedes, quatuorque brachia habentes. Modo hanc, modoque illam machinæ deformitatem representant foetus monstruosi. Hos non esse molis appellandos certum est. Horum monstrorum originem acceptam referunt duobus ovis fecundatis intra unam membranam clausis. Quando evolvuntur partes ex vitæ actione secundum hanc illamque ovorum fecundatorum determinationem, secundum hanc illamque uteri actionem, secundum hanc illamque matris positionem etc. oriri potest monstruosa partium conjunctio, multiplicatio, defectus etc. prout unusquisque hæc monstra observans facile videre potest. Et uteri vivum organizatum monstrum servantis status semper diversus est ab illo, in quo mola grandis continetur, prout ex dicendis patebit. Adire potestis adolescentes, Rulenum loc. supr. cit. P. III. p. 195.

distingui semper debere. In his & membranarum ordo, & organizatio semper observatur (s).

*Molarum
in utero
existentium
quoniam si
gna sunt.*

§. 34. Sive habeant, sive non habeant molæ interius quid organizatum, certum est eas in utero efformatas graviditatis symptomata quædam medicis representare, a quibus non raro in errorem ducuntur. At adolescentes ad frequentia attendite grave scopulum declinare cupientes praxim exercitaturi. Quando genita est in utero mola non crescit abdomen juxta naturalem graviditatis modum. Ab initio ad sextum mensem sensibili tumefactione distenditur. Ab hoc tempore ad usque nonum mensem aut nihil, aut parum augetur tumefactio. In naturali graviditate augetur mammarum moles in ratione crescentium mensium, non sic accidit in molæ efformatione. Detumescunt mammx in seriori falsæ conceptionis tempore. Molam gestantes mulieres faciem defædatam, &

(s) Ibidem p. 190.

& pallidam tenent. Ut plurimum mæstæ apparent, nec bona fruuntur sanitate. Oculorum vivacitatem amittunt. Grave pondus gestant in utero, quod tamquam lapis decidit quocumque veritur mulier. Motus, quem post quartum mensem legitimam graviditatem habentes sentiunt, numquam in utero percipitur ab iis, quæ molam conceperunt. Pulsus apparent restricti, & parum frequentes, nec verum dycrotismum exhibent. Urinæ ardor, corporis magna inertia, perturbatus somnus, quædam sanguinis guttæ ab pudendis eductæ, depravata famis, & digestionis actio, atque his firmiia vexare solent mulieres molam in utero gestantes. Quando certum sit molam esse in utero ad ejus expulsionem procurandam cito animus est vester convertendus. Huic obeundo fini sanguinem si valida est mulier, semel iterumque e pede detrahere potestis. Deinde suffumigia emollientia a vagina sunt excipienda, & dummodo absit hæmorrhagiæ metus convenit supra uterum frigidam ponere. Modo pedestri itinere, modo rheda per viam silice stratam du-

Quibus remediis est mola ab utero exturbanda.

ducta concussio quædam est a corpore ægræ accipienda ea ratione, ut exturbetur mola ab utero. Mirrha cum castoreo copulatam, pulverem fabinæ cum camphora conjunctum propinare potestis. His remediis superbibendum concedite aquam aut ex infusione florum chamæmeli, aut ex infusione ligni quassæ, aut ex infusione alius remedii emmenagogi præparatam. Opium interne sumptum, potissimum si hystericæ sæviant convulsiones, optimum remedium est ad molam educendam, & infusus emollientes quoque conveniunt. Relaxatis enim hoc remedio partibus, in quibus veluti constricta reperitur mola, facile in se educitur. Quando incipit sanguis e ruptis vasis molam cum utero ligantibus tunc subest spes eam brevi expulsam iri. Hoc in statu satis est levia emmenagoga imperare, & facere, ut ægra aut in sedia, aut in lecto quiescat, ne multæ corporis agitatione hæmorrhagia adveniat. Quod si accidit hæmorrhagia, quæ mortis metum infert, tunc obstetricianus est cito arcessendus, ut extrahat corpus

extraneum, five fit mola, five poly-
pus, five quid aliud. Hoc vero non
nisi summa diligentia tentari debet,
quemadmodum sapienter monent Mau-
riceau, De La Motte, & Leuret (t).

§. 35. Abortus est foetus ante debi-
tum terminum ab utero exclusio. Cum
autem juxta naturæ legem statutum sit
post exactum nonum mensem foetus ad
debitam maturitatem pervenire, inde-
que hoc tempore in lucem veniens par-
tus fit naturalis (u), sequitur, ut ante
hoc tempus quamcumque mulierem in
lucem edentem foetum abortum pati dica-
tur.

*Quid abor-
tus, & que-
nam est
exacta in
legitima
gravidita-
te mensium
computatio.*

(t) Operib. sup. cit.

(u) Circa verum naturalis partus tempus
fuerunt discordes auctorum sententiæ. Alii ante
nonum, alii post decimum mensem mulieres
parere debere credunt. Utramque senten-
tiam suis observationibus unusquisque firma-
re putat. Verum ne in controversiis texen-
dis tempus teramus, firmiter statuimus no-
vem menses naturam exigere voluisse pro de-
bita foetus perfectione. Et si ut plurimum in
decimo mense mulieres pariunt, id accidit ex
eo, quia frequenter in mensium computatio-
ne error concipitur. Primum suppressionis
men-

tur. Verum in usu apud practicos est septimestrem, & octimestrem partum non dici abortum, sed potius partum anticipatum. Nam plures hoc in tempore enati foetus vivunt, & adulti facti homines valida optimaque fruuntur valetudine. Duplex distinguitur abortus
spe.

menstruationis mensem frequenter paucorum dierum spatium absolvit. Sic v. g. vigesima mensis die mulier concipit, & jam decem reliquos dies pro uno mense computat. Quando finiti sunt novem menses juxta datam computationem jam non sunt nisi octo menses, & decem dies. Quapropter alii viginti dies sumendi sunt de decimo mense, & idcirco mulieres frequenter pariunt in decimo mense. Quod si observatur quandam mulierem post duodecimum, vel decimum tertium mensem, immo & multo serius parere, id accidere potest hoc modo. Mulier patitur menstruationis suppressionem, & sanguis distendenda vasa uteri, nervosque data conceptionis signa exhibet. Credit mulier se esse gravidam, dum re vera nulla est in utero facta conceptio. In hoc errore potest esse mulier per aliquot menses. Si autem intra hoc tempus re vera concipit tunc incipit foetus incrementum, quod perficitur
citu

Species , alera est quando ovum fœcundatum in uterum est descensum , & adhuc
 I huc

citur exacto nono mense . Sed juxta conceptum errorem partus accidere deberet post tempus statutum novem mensium . Parit mulier circa duodecimum , decimumtertium vel vigesimum mensem ; licet re vera pro debita fœtus perfectione novem menses impensuri fuere . Cauti extote juvenes in hac re definienda , ne in foro contendentibus hæreditatem injuria fiat , dum aut legitimus hæres a bonis paternis arceatur , aut falsus hæres in hæreditatem immittatur . Universali enim naturæ lege sancitum est , fœtus novem mensium cursu indigere pro debita perfectione acquirenda . Quod si septimestris , & octimestris fœtus vivit , & adolescit in conditionem sani hominis , id accidit ex eo , quia in optima gaudente sanitate matre , optime constructus sitisque fœtus citam adipiscitur perfectionem . Licet non negem aliquando mulieres non cognoscere propriam graviditatem propter apparentem adhuc menstruationem , quæ e sola vagina fluit , dum re vera uterus prægnans est . Quando duorum vel trium mensium spatium ex multo embryonis incremento quædam manifestiora signa graviditatis apparent , tunc incipit credere mulier se esse gravidam unius men-

huc non adhæret ejus fundo , altera quando per placentam utero embryo est adligatus . In primo casu exire potest ab utero jam evolutum , & verum embryonem continens , nec dolore , nec multa sanguinis effusione mulier laborat . In secundo casu numquam abortus accidit sine dolore , & hæmorrhagia . Hæmorrhagia , & dolor accidit ex laceratione vasorum nexum placentæ uterique constituentium . Verum cum cordatioribus practicis credi-

menlis , dum duorum , vel trium mensium graviditatem jam habet . Parit juxta naturale tempus , & credit septimestrem filium in lucem edere . Amicissimi mei conjux superioribus annis peperit infantulum optime enutritum , & bona gaudentem sanitate . Mirabatur valde cur septimestris fœtus sit tam optime perfectus . Nam aiebat se ex observatione menstruationis suppressæ septem gestationis menses numerasse . Sed , facta rerum observatione , diligenter cognovi , partum accidisse in termino novem gestationis mensium . Adductæ a me permultæ rationes non adhuc persuaserunt honestam , & pulchram matronam se partum naturalem novem mensium habuisse .

himus non dici revera abortum expulsiōnem ovuli non adhuc utero adhærentis, dum nullum femina incommodum patitur, & difficile est embryonem in ovo videre sic ab utero educto.

§. 36. Causæ abortum constituentes *Quibus ex causis abortus fieri solet.*
 aliæ sunt a matre, aliæ sunt a fœtu.
 Quæ sunt a matre reducuntur ad sequentia. Uterus debet esse dilatabilis, ut in dies crescenti fœtui aptum parare possit locum. Si rigidus, compactusque est, certe fœtum crescentem amplecti nequit, qui circa tertium quartumve mensem peribit. Si uterus est scirrhusus, obstructus tuberculisque plenus, certe liberam non admittit sanguinis circulationem fœtui alendo opportunam. Uteri pulposæ & molli parti adhærere fortiter debet placenta, per quam nutritionem a matre venientem recipere debet fœtus. Quod si tenera est uteri substantia, & valde mollis, sane parum grandiozem fœtum continere nequit, qui sic facile perit, & ante justum tempus ab utero expellitur. Præterea uterus si admodum declivis fit, & inferius prolapsum fœtum detinet,

is certe ab ossibus innominatis pressus moritur paulo grandior factus . Deinde mulier debet foetui opportunum in quantitate , & qualitate nutrimentum exhibere , ut incrementum ipse capiat , & debito in tempore veniat in lucem . At hoc nutrimentum esse potest copiosum , ut in plethoricis , helluonibus , & parum exercitatis feminis accidere solet , & suffocatur foetus . Et potest nutrimentum esse admodum deficiens , ut accidit in anorexia , aut dysforexia affectis , vel perenni vomitu vexatis , vel nimiam humorum effusionem habentibus , vel morbo correptis acuto &c. , tunc abortus ob mortuum foetum fieri solet . Sic ab acri & deleterio sanguine enutritus perit in utero foetus , & abortus accidit . Si mulier vehementibus animi pathematibus agitur , uti ira , pavore , summoque desiderio alicujus obsonii &c. , tunc ob summam in nervis , & vasis uterinis enatam agitationem , perturbationemque accidere solet abortus . Et potest uterus violentas habere compressiones , quemadmodum accidit in mulieris anteriori lapsu
& ii

& iis in casibus, in quibus verbera abdomini dantur. Novi scelestam juvenem sex mensium prægnantem, quæ ut occideret conceptum filium multa, & gravia verbera infixit uteri regioni. Narrabat mihi se id fecisse ad vindicandam injuriam ab suo viro jam adultero factæ acceptam. Proh nefas! Periiit masculus infans, & abortus factus est, qui fuit admodum laboriosus improbam mulierem in grave vitæ periculum constituens. Choræa, saltus, vehementes motus aut equitatione, aut pedestri itinere instituti, validi nixus in sublevandis ponderibus &c. abortum quoque facere solent. Si tandem mulier medicamenta emmenagoga fortiora propinat, facile abortum patitur. Sed ex vitio foetus potest quoque accidere abortus. Sic si hydrocephalo, aut hydrope laborat foetus, si funiculus umbilicalis propter longitudinem infantis collo contorquetur, si pro brevitate funiculus ab foetus motibus cum placenta ab utero sejungitur, si placenta exigua fuerit cum utero debilem nexum constituens, si præ justo durior, aut

Mortui fœtus in utero scirrhusa debitum nutrimentum transmittere impar, tunc post longum languorem, abortu subsequente, peribit infans (x).

§. 36.

(x) Hactenus expositas abortus causas valere fœtum interficere unusquisque videre potest. Quando in utero est mortuus fœtus, nisi exturbetur, grave negotium & medicis, & mulieribus faceffit. Mulieres in grave vitæ discrimen constituuntur, & medici fama periclitatur. Vos, adolescentes, summa qua decet diligentia, mortuum in utero fœtum cognoscite, ut petitis ab arte opportunis auxiliis mulieribus tantum malum habentibus, moxque morituris, succurrere facile possitis. Si nullum amplius fœtus motum percipit mulier, si grave pondus in utero habet, quod tamquam lapis quo vertitur ægra procumbit, si fœtidi & corrupti humores e pudendis prodeunt, si frequenti corripitur syncope, si faciem habet perterritam, & oculos obtenebratos, si turgidæ flaccescunt & decidunt mammæ, si tenesmo laborat, & noctes vigiles, aut insomniis plenum somnum ducit, tunc in utero fœtum mortuum gerit mulier. Horum signorum fœtum in utero mortuum indicantium ratio est sequens. Dum vivit in utero fœtus, præsertim, quando est per-

fe-

§. 36. Signa, quibus prædici abortus *Abortus si-*
 solet sequentia sunt. Dolor percipitur, *gna.*
 qui sensim sensimque fertur à poste-
 I 4 rio-

fectus, semper aliquali spontaneo motu agitari debet. Sic ultimo gestationis tempore vel simpliciter inspicientibus abdomen occurrit fœtus irrequieti statim modo unam, modo alteram uteri partem ferientis. Quando nullus percipitur motus, sane de fœtus morte haud spernendum dubium habere potestis. Sed unico hoc signo haud semper fidei debetis. Nam pluries mihi accidit mulieres videre, quæ putantes se gerere in utero fœtum mortuum ex nullo percepto motu, tamen vivum, & forsan bonæ sanitatis filium pepererunt. Quando est mortuus fœtus jam nullo vitali actu se amplius in utero sustineri potest; hinc tamquam lapis decidit quo vertitur mulier. Fœtidi humoriseductio fit, si apertis membranis fœtum obvolventibus, & effusa aqua, datur aeri in uterum ingressus, sicque tenerimæ fœtus partes corrumpuntur & decidunt. Ita fit, ut ex visis hujusmodi putridis ab utero venientibus humoribus de tuta fœtus morte statutum ab obstetricantibus sit. Et eo verior est accidens, quo cuticulæ, aut alius partis ad fœtum pertinentiseductio accidit. Verum sedulo advertite adole-

rioribus ad anteriora pelvis abdominalis currens. Sanguis e pudendis emititur, qui in dies copiosior evadit,
Pul-

lescentes, ne hujusmodi signum fallax aliquando cum sit in errorem gravem incidatis. Quando chorion, & placenta incipit ab utero separari multus effunditur sanguis, qui si aliqua ex causa coit in grumos uteri orificium obfarcientes, sane corrumpitur per aeris accessum, & sic corruptus educitur, dum fœtus adhuc in utero vivit. Immo ut plurimum accidit videre quasdam mulieres, quæ ante naturalem partum emittunt multam fœtidi sanguinis nigricantisque quantitatem. Et si gemellus alter moritur, dum alter vivens est, certe educitur fœtidus ab pudendis humor, & vivit in utero fœtus. Facies statum hominis naturalem repræsentat, quæ, quando tristes, & obtenebrata apparet, indicat in corpore adesse aliquid vitiosi, quod vitæ finem minuitur. Id facere potest mortuus in utero fœtus, cujus corruptione corrumpi potest etiam uterus. Mammæ cum utero summum habentes commercium collabascunt a malo uteri statu. Nam dum servat fœtum mortuum, indeque nociturum uterus male afficitur, & disponitur ad irreparabilem corruptionem subcundam. Hunc infelicem uteri statum mam-

mæ

Pulsus quodammodo perturbatur evadens parum celer frequens, & restrictus. Abdominis figura mutatur, scilicet

mæ ostendentes collabasci necessario debent. Et si tenesmo corripitur ægra inscia conatur expellere nociturum in utero mortuum fœtum. Vicinum intestinum rectum sentit irritationes, quas facit cadaver in utero clausum, sicque frequentibus, irritisque conatibus fœcibus expellendis inservientibus tentat inscia mulier illud cadaver exturbare. Nec rarum est videre putrida febris hujusmodi ægras corripere. Hæc febris partim accidit ab putrido miasmate intra sanguinem ingresso, partim ab gravi labe, quam concipit uterus in contactum habens putridum mortuum fœtum. Somnum habent perturbatum, insomniisque plenum hujusmodi mulieres ex eo, quia humorum per cerebrum ductorum tranquillitas, & placidissima circulatio nulla accidere potest, dum tanta perturbatione uterus afficitur. Et nullam arteriarum pulsationem obstetricans immissa in utero manu percipere potest, dum penitus mortuus est fœtus. Advertendum sedulo est ne digitorum explorantium chirurgorum arteriarum pulsationes pro mortui fœtus pulsationibus accipiantur. Tandem frequentes syncopes accidunt ex perturbatione, quam cordis ner-

licet depressior, inferiorque sit. Tumefactæ collabascunt mammae, & ægrotantis faciei vivacitas quodammodo

vi ab utero per sympathiam concipiunt. Neque denegamus posse aliquando fœtum mortuum in durum tumorem converti, ac per triginta & plures annos servari, quemadmodum testantur observat: Accademiæ scient: an. 1721., an. 1748. Quando ex his aut ex similibus signis notum sit mortuum jam in utero esse fœtum, tunc omni conamine est molierendum, ut cito exturbetur. Huic obeundo operi obstetricans potissimum valet, qui diligenti manu pedes accipiendo simul & semel fœtum extrahere ab utero potest. Hoc auxilii genus mulieri præ primis exhibendum est; ut quo citius fieri possit ab gravi malo liberetur. Et si nullo modo perturbatus situs cadaveris inverti potest, debet diligenter frustillatim abscindi, quemadmodum docent Mauriceau, Levret, aliique obstetriciæ artis magistri. Quando id aut fieri non potest, aut fieri non permittit mulier, tunc totum opus medico committendum est, qui languentes partus dolores erigere, & acuere debet propinatis aqua cinnamomi, vino generoso, aut decoctionibus sabinæ, chamæmeli, aliarumque herbarum emmenogagarum decoctionibus cum mir-

do imminuitur . Quo crescunt dolores uterini , quo augetur sanguinis educio, quo pulsus frequentiores restrictioresque evadunt, eo proximior est abortus, qui eo periculosior est , quo factus sit per violentas causas , nempe per casum , aut per verbera abdomini inflicta , aut per vehemens animi pathema &c. . Quinque , aut sex mensum abortus periculo plenus est, utpote qui utero
ma-

mirra copulatis. Optime se gerit mulier instituens frictions super uteri regionem , & adhibens conatus fortiter inspirando auctos, quibus obtinere potest sui mortui foetus expulsionem . Si enatae convulsiones arctant uterum, & impediunt exitum cadaveris , tunc opium est propinandum, & iniectiones emollientium plantarum in uterum iniiciendae sunt. Dum haec peraguntur convenit super abdomen frigidam admoveere, ut contracto utero, educatur foetus. Si febris putrida enata est , debet chinchina, & acidis mineralibus curari, ut, quo fieri possit, arceatur ab utero gangraena. Hisce, aut similibus nil proficientibus, ne certae morti committatur mulier obstetricans est arcessendus, cujus diligenti operi committenda est cadaveris cita extractio .

Abortus vitæ infert periculum.

magnum infligit vulnus, & qui summam in corpore excitat perturbationem. Hujusmodi abortum magna sequitur hæmorrhagia, quæ in grave vitæ discrimen ægram ducit. Cum autem memorata abortum indicantia signa pendeant a violenta separatione placentæ ab utero, apparet naturali partu abortum semper periculosiorem esse, in quo hujusmodi separatio sponte procedit, nec fit multa vasorum reptura. Deinde in naturali partu uteri orificium molle evadit, & ab transente fœtu parum irritatur, maximusque inde oritur dolor. Nec rarum est videre hujusmodi uteri læsionem excipere inflammationem, quæ pene semper lethalis esse solet.

Quomodo curari debet.

Huic curando morbo cauti adolescentes adhibete medicamenta ex ratione & experientia comprobata. Debet mulier corporis, animique quietem servare in lecto jacens. Et si vires constant, & non multa est sanguinis per uterum effusio, aperta manus vena, sanguis educendus est parca dosi. Hæc phlebotomia repeti potest ex ratione, qua observatur. dolores fieri sæviores, pulsus eva-

evadere vibratiores, restrictioresque, & durat sanguinis eductio per pudenda. Opiata interne exhibenda sunt, quibus & dolores compeſci ſolent, & hæmorrhagia ſiſtitur. Optimum eſt laudanum opiatum in aqua theriacali ſolutum ad grana duo, & cochleatim pluries de die propinatum. Huic remedio ſuperbibi poteſt aut frigida, aut contrita nix. Diæta exacte eſt imperanda primis ſaltem diebus, deinde ne vires fatiſcant, & fœtus ob nutrimenti defectum pereat, hydrogala eſt concedenda aut ſimplex, aut cum fruſtulo panis copulata. Si febris periodica acuta orta abortum minitatur, opportunis remediis præſertim ab ſalibus inciſivis, chinchina, balneis frigidiusculis, acidis vegetabilibus, & aliquando etiam mineralibus, aliisque id genus auxiliis eſt expellenda. Omnes ſuavi odores arcendi ſunt. Alvus neque multum lubrica, neque multum ſtrieta ſervari debet. Clyſteres emollientes eo in caſu adhibendi ſunt, in quo timetur cumulas multas duras fæces in inteſtino recto uterum comprimere poſſe, & ſanguinis effuſio-

sionem ab utero, indeque abortum arcessere valere. Quando ob debilitatam uteri compagem abortus fieri solet, vidi profecisse decoctionem chinchinæ cum spiritu vini edulcorato, aut cum aqua cinnamomi copulatam. Lumborum regioni admovent nonnulli, nec sine ratione, emplastrum de pice navali confectum. Mulier ob debilitatum uterum numquam ad justum tempus graviditatem ducens debet semper arceri a fortibus corporis motibus, concussionibusque, & ab severis domesticis curis. Rusticatio optima est, & vita per temperatum exercitium in campestri aere ducta admodum erit opportuna. Matriona annorum 35. novem abortus sex mensium passa est. Hæc per mollitiem, & ciborum euchymorum, nec non liquorum spirituosorum abusum magnam uteri debilitatem contraxit, qua paulo grandior factus foetus haud amplius in utero substineri poterat. Postquam omnia remedia ex martialibus, amaricantibus, aquis thermalibus, balneis frigidiusculis, aliisque uterum corroborare valentibus desumpta incassum fue-

re adhibita, imperavi rusticationem, motumque per moderatum exercitium modo pedestri itinere, modo equitatione institutum, & vitam per opportunam ciborum electionem ductam. Hoc per sex menses factum, vidi cum summa animi oblectatione gravidam matronam debito tempore parere optime enutritum infantulum. Et postea pari felicitate duos alios filios bona præditos sanitate in debito tempore in lucem edidit. At advertite, adolescentes, ne, apparentibus abortus symptomatibus, hæc præscribatis. Hoc enim in tempore uti potestis remediis paulo supra notatis. Præscribite memoratam rusticationem ad præcavendum futurum, post novam conceptionem, non imminentem abortum.

A R T I C U L U S VII.

Partus Difficilis.

§. 37. **M**ulieres omnes post Adæ *Quenam sunt cause partum difficilem constituentes.* peccatum parere cum dolore magno debere certum est. Hic do-

dolor pendet a summa distractione colli uteri, & vaginæ, quam trans has partes ductus facit foetus. Ergo omnis partus dici deberet difficilis ex eo, quia multum matri infert laborem. Verum in usu est apud omnes medicos, & obstetricantes partum naturalem dici illum, qui accidit debito graviditatis termino, prompte, & sine gravibus accidentibus, & tunc foetus expellitur vivus, sanus, & bono situ (γ). Quando aut una, aut plures conditiones ab his recedunt, fit partus difficilis. Difficilis partus accidit vel vitio matris, vel vitio foetus, vel utriusque. Plures adesse possunt causæ, quæ ad matrem pertinent difficilem partum facturæ. Si mulier admodum est debilis, jam deficienti oportuna vires tantum opus perficiendi, & partus laborosus evadit. Uteri validas contractiones requiri præcipue ad foetum expellendum
omnes

(γ) Has conditiones pro naturali partu requiri docet Mauriceau *malat. des femm. gros.* c. 2.

omnes scimus. Adjuvant has vires diaphragmatis, & musculorum abdominalium contractiones, quas mulier inspirando intendit, augetque, quemadmodum in omni naturaliter parturiente observamus. Si autem mulier aut ob acuti morbi toleratos labores, aut ob vigiliam nimis longam, aut ob alius cuiuscumque humoris copiosam effusionem habitam, aut aliam ob causam debilis evaserit, suis conatibus uteri contractiones augere non valet, sicque foetus non expellitur. Hinc merito damnandae sunt mulierculae illae obstetricantes, quae credentes, & promittentes partum vicinum, cogunt fortiter parturientes, ut suis conatibus, quo fieri citius possit, exturbent foetum. Sed cum tempus pariendi non est opportunum, incassum vires consumuntur, & mulier inde difficile parit jam debilis facta. Quocirca etiam atque etiam vos moneo, adolescentes, ne in curuli sella diu jacere parturientem finatis vires certe perdituram, non adhuc proximo pariendi tempore. Hanc difficilis partus causam frequentem esse in praxi cognovi. Si

collum uteri cum vagina nimis arctum fit, partus evadit difficilis. In primiparis ob angustas vias trans quas ferendus est foetus, partus ut plurimum evadit difficilis. Et natura sciens has vias, ut cederent facile distendenti foetui, madescere nimis debere, quatuor, aut quinque ante partus dies mittit unctuosum, & mucosum humorem humectationi, & lubricitati harum partium opportunum, ut facilius nascituro foetui paretur transitus. Hinc mulieres ex pudendorum humectatione magna visa praenunciant vicinum partum. Si tumor comprimit has vias, laboriosus pariter evadit partus. Sic natura, ne ex congesta in vesica multa urina, collectisque in intestino recto multis foecibus, fiat utero, & vaginae compressio partum impediens, cavet diligenter, ut paulo ante partum diarrhoea excitetur, & frequentes mingendi oriantur conatus, quibus, indicatarum partium libertate facta, nullum obstaculum transituro foetui exhibetur. Sed possunt re vera aut circa uterum, & vaginam, aut intra ipsarum partium cavum generari tumores

polyposi, steatomatosi, aut alius indolis, qui maturi foetus exclusionem remorari valent. Et ipse vaginæ prolapsus, (qui accidit, quando interior ipsius canalıs membrana facta laxior supra se ipsam invertitur, & extra vulvam prominere sub forma quasi anuli turgidi inæqualiter plicati) potest quoque exitum foetus liberum impedire.

§. 38. Si post conceptionem in collo uteri, & in interiori vaginæ superficie ulcuscula enascuntur, potest his ^{Partus difficilis aliæ indicantur cause.} coalitus labiorum uteri & vaginæ fieri, qui, nisi aperitur, numquam mulier parere potest, quemadmodum ex Benevoli observationibus constat (z). Si os pelvis abdominale componentium arctior est apertura, sane nullus datur transituro foetui opportunus aptusque locus. Observat Cl. Levret pelvim esse justo angustiorẽ, si manum obstetricantis chirurgi ipsa admittere non valet (a). Chirurgi manus